รักษาพยาบาลโดยเนนการเสริมบริการภาครัฐที่ไมสามารถจัดบริการใหเพียงพอกับความตองการ
ของประชาชนได มี 2 ประเภทคือ โรงพยาบาลเอกชนที่ไมแสวงหาผลกําไร (Nonprofit Private
Hospital) และโรงพยาบาลเอกชนที่มุงแสวงหาผลกําไร (Profit Private Hospital) ซ่ึงจากการสํารวจ
โรงพยาบาลและสถานพยาบาลเอกชนป พ.ศ.2550 (The 2007 Private Hospital Survey) โดย
สํานักงานสถิติแหงชาติพบวา จํานวนโรงพยาบาลและสถานพยาบาลเอกชนในป พ.ศ.2550 มี
จํานวนทั้งส้ิน 429 แหง เปนโรงพยาบาลและสถานพยาบาลเอกชนทั่วไป 385 แหง (รอยละ 89.7)
และเฉพาะโรค 44 แหง (รอยละ 10.3) เมื่อพิจารณาเปนรายภาคพบวา สวนใหญตั้งอยูในภาคกลาง